
 

Ordinanza Sindacale   N. 33 del 25-05-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
                                   Provincia di Teramo

    ORDINANZA DEL SINDACO

N. 33  del 25-05-2023

Registro generale n. 93

Oggetto: D.M. 30.03.2010 "Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione 
nonché le modalità e specifiche tecniche per l'attuazione del D.lgs. 30.05.2008 n. 116, 
di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle 
acque di balneazione" - APPROVAZIONE RISULTANZE CAMPIONAMENTI 
ANNO 2022

IL SINDACO

VISTI:
 la Direttiva 2006/7/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 febbraio 2006, relativa alla 

gestione della qualità delle acque di balneazione;

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante disposizioni in materia ambientale, artt. 76, 77 e 
83;

 il Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 116 – Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 1982, n. 470 recante attuazione della Direttiva
76/160/CEE relativa alla qualità delle acque di balneazione;

 il Decreto Ministeriale 30.03.2010 n. 97, finalizzato a definire i criteri per determinare il divieto di
balneazione, nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 
maggio 2008, n. 116;

 la Decisione di Esecuzione della Commissione del 27 maggio 2011 sui segni e i simboli delle Acque di 
Balneazione;

 l’Ordinanza Balneare 2023 giusta Determina Dirigenziale DPC 032/58 del 03.03.2023 “Attività nelle 
spiagge del litorale Abruzzese - Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente -Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio – Ufficio Demanio Marittimo e successive Determina 
Dirigenziale di rettifica DPC 032/88 del 31/03/2023 e DPC 032/139 del 18/05/2023;

VISTA la D.G.R. n.226 del 14/04/2023 (allegati “A_CW”, “A_LW”,“A1_ CW”, “A1_LW”,“B”, 
“B1”,“C”,”D”) 
VISTI gli artt. 5 e 15 del D. Lgs. 30.05.2008 n. 116 che attribuisce ai Comuni il compito della 
delimitazione, prima dell’inizio della stagione balneare, delle acque non adibite alla balneazione e 
delle acque di balneazione permanentemente vietate ricadenti nel proprio territorio, in conformità a 
quanto stabilito dall’apposito provvedimento regionale;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;



 

Ordinanza Sindacale   N. 33 del 25-05-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

RAVVISATA la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica;

O R D I N A

che ai fini della sicurezza balneare per la stagione balneare 2023, con inizio il 01/06/2022 e fine il 
03/09/2023 come dalla citata Determina Dirigenziale DPC 032/58 del 03.03.2023 della Regione 
Abruzzo – Dipartimento Territorio e Ambiente -Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio – 
Ufficio Demanio Marittimo e successiva Determina Dirigenziale di rettifica DPC 032/88 del 
31/03/2023, sia vietata la balneazione nelle seguenti zone del litorale ricadenti nel territorio 
comunale:

ELENCO DELLE ACQUE NON ADIBITE A BALNEAZIONE E PERMANENTEMENTE VIETATE

(Foci dei Fiumi, dei Torrenti e Aree Portuali)

COORDINATE WGS84               
(decimali)

INIZIO AREA
LAT.

LONG.

FINE AREA
LAT.

LONG

LUNGHEZZA m. DESCRIZIONE AREE INTERESSATE

42,74011 
13,9805300

42,738359 
13,9811130 200

Le acque dalla foce del fiume TORDINO per m 200 a SUD dalla foce 
del fiume stesso sono interdette, in quanto non adibite a balneazione e 

permanentemente vietate

42,6572 
14,0363000

42,654773 
14,0379070 300

Le acque dalla foce del fiume VOMANO per m 300 a NORD dalla 
foce del fiume stesso sono interdette, in quanto non adibite a 

balneazione e permanentemente vietate

COMUNICA

- ai sensi dell’allegato “A-CW” della D.G.R. n.226 del 14/04/2023, la classificazione delle acque nei 
seguenti punti di campionamento:

Coordinate  (WGS84-Decimali)

Punti di prelievo Punto inizio Costa Punto fine CostaID_AREA_   
BALNEAZIONE Prov. Comune Denominazione 

Punto di prelievo

Latitudine Longitudine Lat Long Lat Long

CLASSI

IT013067037007 Teramo Roseto A. 300 M Sud foce 
fiume Tordino

42,73749
3 13,981475 42,73835

9 13,981113 42,73578
9 13,982237 buona

IT013067037001 Teramo Roseto A. Zona ant. Via del 
Mare

42,72698
1 13,98645 42,73578

9 13,982237 42,72011
2 13,990226 eccellente

IT013067037002 Teramo Roseto A. In corrispondenza 
km 414,200 SS16 42,71835 13,99098 42,72011

2 13,990226 42,70651
4 13,997066 eccellente

IT013067037008 Teramo Roseto A.
50 m Nord foce 
torrente 
Borsacchio

42,69966
2 14,001871 42,70651

4 13,997066 42,69079
5 14,008717 eccellente

IT013067037003 Teramo Roseto A.
580 m Nord 
Angolo Via 
L'Aquila

42,68397
7 14,014033 42,69079

5 14,008717 42,68131
5 14,015793 eccellente

IT013067037004 Teramo Roseto A. Zona ant. Via 
L'Aquila

42,67885
5 14,017368 42,68131

5 14,015793 42,67590
2 14,019523 eccellente

IT013067037005 Teramo Roseto A. Zona ant. Piazza 
Filippone

42,67406
7 14,021505 42,67590

2 14,019523 42,67001
3 14,024473 eccellente

IT013067037006 Teramo Roseto A. Zona ant. Via 
Claudio

42,66761
3 14,025896 42,67001

3 14,024473 42,65784
7 14,035412 eccellente



 

Ordinanza Sindacale   N. 33 del 25-05-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

IT013067037010 Teramo Roseto A. 300 m Nord foce 
fiume Vomano 42,6572 14,0363 42,65784

7 14,035412 42,6572 14,0363 eccellente

- è sconsigliata la balneazione, per mancanza di apposito servizio di salvataggio, fatta eccezione per 
i tratti dati in concessione e per quelli dove l’Amministrazione comunale ha previsto un servizio 
di salvataggio, nei seguenti tratti:
 TRATTO RICOMPRESO NELLA RISERVA NATURALE DEL BORSACCHIO;
 TRATTO ROSETO SUD (compreso tra il Porto ed il Pontile)

- che ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n. 116/08 e a tutela della salute pubblica, qualora si venga a 
conoscenza di situazioni inaspettate che hanno, o potrebbero avere, un impatto negativo sulla 
qualità delle acque di balneazione o sulla salute dei bagnanti, si provvederà, insieme alle Autorità 
competenti, affinché vengano adottate misure di gestione tempestive e adeguate Tali misure 
includono l’informazione del pubblico e, se necessario, un divieto temporaneo di balneazione;

- che in caso di piogge intense e/o avaria degli impianti di depurazione o dei sistemi di 
collettamento, con attivazione degli scolmatori di piena e relativo sversamento nelle acque marine 
di reflui non trattati, segnalati in tempo reale da parte dell’Ente Gestore del sistema idrico, 
saranno attivate le misure di gestione indicate all’Allegato “D” della D.G.R. 226/2023, che 
prevedono l’emissione di un divieto temporaneo di balneazione nel tratto interessato; l’evento 
verrà segnalato tempestivamente all’Arta Abruzzo, che effettuerà le analisi di controllo al termine 
dell'episodio, ai fini della revoca del divieto;

DISPONE

- che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito web del Portale delle Acque di balneazione del 
Ministero della Salute e venga resa nota a tutta la popolazione ed ai bagnanti, mediante affissione 
all’Albo Pretorio comunale e pubblicazione sul sito web del Comune di Roseto degli Abruzzi;

- il Settore I –Ufficio Demanio è incaricato, per la stagione balneare 2023 entro i limiti temporali 
stabiliti dall’allegato 1) della DPC 032/88 del 31/03/2023 “Attività nelle spiagge del litorale 
Abruzzese – Ordinanza Balneare 2023” ovvero dal 01giugno 2023 al 03 settembre 2023, di 
coordinare l’attività di apposizione dei cartelli con l’indicazione di:

1. "DIVIETO DI BALNEAZIONE", per le zone appartenenti all’Allegato C;
2. “BALNEAZIONE NON SICURA PER MANCANZA DI APPOSITO SERVIZIO DI 
SALVATAGGIO” secondo le prescrizioni contenute nella Ordinanza di sicurezza balneare 

- che gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi Sanitari, ai quali verrà inviata 
tramite P.E.C. la presente Ordinanza, sono incaricati di vigilare sulla applicazione ed il rispetto 
della stessa e di segnalare tempestivamente agli uffici comunali competenti l'eventuale 
asportazione di cartelli di divieto, onde permetterne l'immediato ripristino.

DISPONE altresì

- che la presente Ordinanza venga affissa all’Albo pretorio del Comune ed adeguatamente 
pubblicizzata e diffusa tramite il sito istituzionale del Comune, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

- che la presente ordinanza venga trasmessa a:
 Ufficio Circondariale Marittimo;



 

Ordinanza Sindacale   N. 33 del 25-05-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 ARTA – Dipartimento Provinciale di Teramo;
 ASL Teramo;
 Comando di Polizia Municipale;
 Regione Abruzzo Servizio Opere marittime e Qualità delle Acque Marine;
 Ministero dell’Ambiente Servizio Tutela delle Acque;
 Ministero della Sanità Dipartimento di Prevenzione.

INFORMA

- che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;
- che l’inottemperanza al presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 del Codice 

Penale;
- che contro la presente ordinanza è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) dell’Aquila (entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi 
del decreto legislativo n.104/2010) oppure, in via alternativa, proporre ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica (entro 120 giorni dall’anzidetta pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 
1199 del 24/11/1971)

IL SINDACO
Dott. Mario Nugnes


		2023-05-26T10:20:46+0000
	IT
	MARIO NUGNES




